
 

 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 

RINNOVO CONDOTTA ADDUTTRICE DN1200 QUINTO DI TREVISO GAZZERA 2° STRALCIO - 

Dal Fiume Dese a Via Boscariola in Comune di Venezia   

Revisione per adeguamento prezzi  

 

codice progetto ACA 6008742 21 01 

Premesso che: 

 Il progetto esecutivo dell’opera è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione di Veritas 

nella seduta del 24.02.2022 per un importo dei lavori pari a € 2.570.907,01 ed un quadro 

economico complessivo pari a € 3.500.000,00. 

 Con provvedimento prot. 46596/22 del 26.05.2022 il Dirigente del Settore Appalti e 

Approvvigionamenti, delegato dal Consiglio di Amministrazione di Veritas Spa nella seduta 

del 24/02/2022 ha disposto l’indizione di una procedura negoziata senza bando per 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto ed in pari data ha inviato la lettera di invito alla procedura 

negoziata  a tutti gli operatori economici qualificati che hanno richiesto di essere iscritti 

all’elenco operatori economici di Veritas in categoria OS35 classifica IV con termine ultimo 

per la presentazione dell’offerta il giorno 22.06.2022 alle ore 12.00; 

 Considerato che l’elenco prezzi unitari del progetto approvato è aggiornato ad ottobre 2021 

e che i prezzi delle materie prime da utilizzare per l’esecuzione dell’intervento hanno subito 

un aumento tra la fine del 2021 ed il primo semestre del 2022 non assorbibile dal margine di 

ottimizzazione dei costi applicabile dagli operatori economici in fase di offerta come 

evidenziato anche dalle comunicazioni pervenute dagli operatori invitati alla procedura 

negoziata; 

 Per evitare di vanificare la conclusione della procedura di gara con nessuna offerta valida, 

rendendo di fatto impossibile realizzare i lavori nell’unica finestra temporale possibile ovvero 

autunno – inverno 2022-2023, unico periodo utile per mettere fuori servizio il collettore DN 

1200 oggetto dell’intervento, il RUP dell’intervento, ing. Giuseppe Boscolo Lisetto, in 

conformità all’indirizzo normativo vigente, ha  ravvisato la necessità di far aggiornare i prezzi 

più significativi del progetto al fine di adeguare l’opera al costo di mercato rendendo così 

possibile la formulazione di un offerta valida da parte delle ditte concorrenti e  proponendo 

una proroga dei termini per la presentazione delle offerte; 

 Il progettista, ing. Federica Fior, ha provveduto ad adeguare gli elaborati economici del 

progetto esecutivo approvato con il risultato che l’importo dei lavori è aumentato di € 



 

 

525.021,74, pari a circa il 20,42% dell’importo originario, per complessivi € 3.095.928,75 con 

l’utilizzo di parte delle somme a disposizione lasciando invariato il quadro economico per 

complessivi € 3.500.000,00 

 Il Rup ha validato in data 18 giugno 2022 la revisione economica dell’importo dei lavori e del 

quadro economico complessivo. 

 

Tutto ciò premesso  

 

Visto che: 

 Con l’approvazione del progetto esecutivo da parte del Consiglio di Amministrazione di 

Veritas nella seduta del 24.02.2022 è stata attribuita delega all’approvazione degli atti 

successivi anche al Direttore Generale; 

 Il nuovo importo dei lavori derivante dalla revisione dei prezzi effettuata dal progettista ing. 

Federica Fior di Veritas spa ammontante a € 3.095.928,75 è compreso all’interno del quadro 

economico originario; 

 Che il maggior importo di € 525.021,74 è finanziato con le somme a disposizione all’interno 

del quadro economico e rientra tra i poteri autorizzativi attribuiti per procura al Direttore 

Generale; 

 Che il RUP ing. Giuseppe Boscolo Lisetto in data 18 giugno 2022 ha validato la revisione 

economica del progetto sottoscritta dal progettista ing. Federica Fior; 

 Che la maggiore spesa per adeguamento del costo dei materiali da costruzione non modifica 

l’esito del rapporto di verifica eseguito nel 09/12/2020 

Visto l’ordinamento per la gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture (rev. 00 del 17.01.2017) 

che, al punto 7, prescrive per il presente progetto, la verifica da parte del funzionario incaricato, la 

validazione da parte del RUP e l’approvazione da parte del Direttore Generale. 

 
il sottoscritto ing. Giuseppe Boscolo Lisetto, Direttore Ingegneria di Veritas S.p.A.  

CERTIFICA 

Che la revisione economica del progetto esecutivo “RINNOVO CONDOTTA ADDUTTRICE DN1200 

QUINTO DI TREVISO GAZZERA 2° STRALCIO - Dal Fiume Dese a Via Boscariola in Comune 

di Venezia” non ha apportato alcuna variazione tecnica al progetto approvato ed i maggiori costi 



 

 

derivano dalla necessità di adeguare l’opera al costo di mercato rendendo così possibile la 

formulazione di un offerta valida da parte delle ditte concorrenti. 

 
Il sottoscritto Dott. Andrea Razzini, Direttore Generale di Veritas S.p.A., considerato quanto sopra 

APPROVA 

La maggior spesa di € 525.021,74, dell’importo lavori per la realizzazione del progetto esecutivo 

“RINNOVO CONDOTTA ADDUTTRICE DN1200 QUINTO DI TREVISO GAZZERA 2° STRALCIO 

- Dal Fiume Dese a Via Boscariola in Comune di Venezia” per l’importo dei lavori a base d’asta 

di € 3.095.928,75, gli elaborati revisionati a seguito della revisione prezzi e il nuovo quadro 

economico per l’intera opera pari ad € 3.500.000,00 di seguito riportato: 

 

€ €

A Costo per la realizzazione delle opere

importo dei lavori a corpo € 2.712.425,40

importo dei lavori a misura € 325.759,23

opere in economia - manodopera € 20.064,00

Oneri per la sicurezza € 37.680,12

TOTALE € 3.095.928,75 € 3.095.928,75

€ 3.095.928,75

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 55.000,00

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini, bonifica bellica € 10.000,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00

B.4 Imprevisti € 55.000,00

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 89.071,25

B.6 Accantonamenti € 0,00

B.7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 

alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all'assistenza giornaliera e contabilità.

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 5.000,00

B.10

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici € 20.000,00

€ 404.071,25

€ 3.500.000,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

€ 170.000,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B10)

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 

L
A

V
O

R
I

A. Importo dei Lavori

Totale importo dei lavori



 

 

ed autorizza la proroga dei termini della presentazione delle offerte secondo quanto disporrà il 

Dirigente del Settore Appalti e Approvvigionamenti, con il nuovo importo dei lavori pari a € 

3.095.928,75 ed i nuovi elaborati revisionati. 

Venezia,  

 

 
IL DIRETTORE INGEGNERIA 

DI VERITAS  S.P.A. 

IL DIRETTORE GENERALE                                                      

DI VERITAS  S.P.A. 

Ing. Giuseppe Boscolo Lisetto 

 

Dott. Andrea Razzini 

 

 


		2022-06-20T14:45:26+0200
	Giuseppe Boscolo Lisetto


		2022-06-20T15:02:59+0200
	Andrea Giovanni Razzini




